Nr.

Bazuar né€ ligjin nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut®, i ndryshuar, né ligjin nr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen
Civile™, n€ VKM Nr. 923, daté 25.11.2020 "Pér Funksionimin e Organizimin e Komitetit t&¢ Mbrojtjes
Civile dhe Bashképunimin Ndérinstitucional té Institucioneve dhe té Strukturave t& Sistemit té Mbrotjes
Civile", si dhe né Udh&zimin nr.16, daté¢ 11.07.2003 “Pér ngritjen dhe funksionimin e komisionit té

REPUBLIKA ESHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT LEZHI
SEKTORI I PLANIFIKIMIT DHE PERBALLIMIT TE MBROJTJES CIVILE DHE KRIZAVE

9‘} &p Prot.

URDHER
Nr. /30 daté 4 .10.2025

Lezhé, mé /Y .10.2025

Pér “Ngritjen ¢ Komisionit té Planifikimit dhe Pérballimit té

Mbrojtjes Civile dhe Krizave *.

planifikimit dhe pérballimit t& mbrojtjes civile, né nivel qarku®.

URDHEROJ:

1. T€ ngrihet komisioni i planifikimit dhe pérballimit té mbrojtjes civile dhe krizave pér koordinimin
dhe menaxhimin e situatave nga fatkeqésité natyrore né shkallé qarku, me kété pérbérje:

| Nr. Funksioni Institucional Detyra
| 1 Prefekti Kryetar
' 2| Kryetari i Késhillit t& Qarkut N/Kryetar
3 | Pérgjegiési i Sek.Planifikimit e Pérballimit t&¢ MC dhe Krizave. Sekretar
4 | N/Prefekti Kurbin Anétar
' 5 | N/Prefekti Mirdité 0
6 | Sekretari i Pérgjithshém i
7 | Dretori i Policisé Vendore t& Qarkut o
8 Komandanti i blk t& Reagimit t€ Shpejté, La¢ (Vau-Dejes) 5
9 Pérgjegjési i Sek.Monitorimit,Komp.Vendore dhe Funk.Deleg. %
10 | Pérgjegjési i Sektorit té Zhvillimit Urban -
11 Pérgjegjési i Sektorit Juridik 3
12 Pérgjegjési i Sektorit t& Finances dhe Shérbimeve %
13 Drejtori i Portit 3
14 Drejtori Rajonal i Ujitjes dhe Kullimit .
15 Drejtori Rajonal i Eksensionit Bujqésisé -
16 Drejtori Rajonal i Autoritetit Kombétar i Ushgimit 3
17 | Drejtori i Ujésjellés-Kanalizimeve » e
18 Drejtori i OSHEE Lezhé » -
19 Drejtori i Njésis€ sé Kujdesit Shéndetésor o .|
' 20 | Drejtori Rajonal i Arsimit Parauniversitar a
[ 21 Drejtori i Doganés »
' 22 | Drejtori i Tatim Taksave
23 Drejtori Rajonal Verior i ARRSH Shkodér 4
24 Drejtori Rajona i IKMT-sé »
25 Sekretari Rajonal i Kryqit té Kuq Lezhé "
| 26 | Kryetari i Bashkisé Lezhé »
' 27 | Kryetari i Bashkisé Mirdité 5
8 Kryetari i Bashkis¢ Kurbin »
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2. Detyrat dhe ményra ¢ funksionimit t& Komisionit né nivel qarku:

a- Komisioni i Planizimit dhe Pérballimit t&€ Mbrojtjes Civile dhe Krizave, planifikon, koordinon
dhe kontrollon t& gjitha masat parandaluese, lehtésuese dhe rehabilituese pér pérballimin e
emergiencave civile né teritorin e garkut.

b- Komision harton planet e pérballimit t&€ mbrojtjes civile né nivel qarku sipas situatave té
fatkegésive natyrore q& mund t€ krijohen dhe i dérgon pér koordinim n& Ministriné e
Mbrojties, Agiencing Kombétare t& Mbrojtjes Civile.

¢ Komisioni jep informacion prané Qendrés Kombétare Operacionale té Mrojtjes Civile dhe
Knzave, pér situatat emergjente dhe ato normale, nga sekretari i tij.

d- Komisioni bén pérpunimin e t& dhénave pér resurset qé ka né gark, bazén materialo-teknike
nén administratimin shtetéror né€ nivel vendor dhe privat, si dhe pércakton ményrén e
pérdorimit € tyre, né situata emergjente.

e~ Komisioni pérgatit dhe pérpunon programe trajnimi, skenare pér situata emergjente, pér
pérgatiyen ¢ personelit g¢ menaxhon emergjencat civile, si dhe me komunitetin.

f- Komisioni mbéshtet drejtuesit e operacionit né nivel garku pér menaxhimin e mbrojtjes civile.

g- Komisioni bashkérendon veprimtariné né organizimin dhe paisjen e forcave t€ ndérhyrjes né
rasle emergjente.

h- Komisioni bashk&punon me Agjenciné Kombgétare t&€ Mbrojtjes Civile dhe me institucionet ¢
tjera, pér vlersimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqési té tjéra, pér
riafi€simin e zonave t& démtuara.

i- Drejtuesit e institucioneve shtetérore né nivel vendor, jang& pérgjegjés pér ngritjen e shtabeve
pér planizimin dhe pérballimin e emergjencave civile

j- Drejtuesit e vetéqeverisjes vendore, jané pérgjegjés pér ngritjen e shtabeve t€ mbrojtjes civile
pér planizimin, planifikimin dhe pérballimin e situatave emergjente n€ t€ gjithé shtritjen e
territorit administrativ té tyre.

3. Funksionimi i Komisionit né nivel garku:
a- Komisioni funksionon né situaté normale dhe né rast situaté emergjente.

b- Ményra e organizimit, radha e mbledhjes, takimet, konsultimet, rendi i dités, pércaktohet nga
Prefekti.
¢- Komisioni mblidhet jo mé pak se njé heré né tre muaj pér situata normale, ose rast pas rasti

sipas nevojés, si dhe géndron i mbledhur kur shfagen situata t€ emergjencave civile, sipas
pérbérjes qé pércakton Prefekti.

d- Sekretari i komisionit mban pérgjegjési pér pérgatitjen e mbledhjeve, pérpunon informacionet
e ardhura nga njésite vendore dhe institucionet shtetérore, si dhe raporton mbi gjendjen e
krijuar nga fatkeqésite natyrore, pér té cilen duhet té mblidhet komisioni.

3. Pér planifikimin, parandalimin, drejtimin dhe menaxhimin e situatave {¢ fatkeqésive
natyrore, kemi kété ndarje:

a- Pér pérmbytjen: -Drejtoria Rajonale e Ujitjes dhe Kullimit,
-Drejtoria Rajonale ¢ Bujqésisé.
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b« Dot zjarret Stactonet ¢ MZSH n€ Bashkité Lezhé, Mirdité, Kurbin,
“Agiensia Rajonale ¢ Zonave t& Mbrojtura.

t- Por i@rmetet - 1€ gyitha strukturat shtet€rore vendore e gendrore,
-Komanda e b1k t& Reagimit t& Shpejté, Lag (Vau-Dejés).

d- Pér aktet terroriste -Drejtoria Vendore e Policisé t& Qarkut,
-Forcat Speciale Anti-Terror.

e Pér bllokimin e rrugéve: -Drejtoria Rajonit Verior t¢ ARRSH-sé,
-Bashkite Lezhe, Mirdité, Kurbin
-Drejtoria Vendore e Policisé, Sektori Qarkullimit Rrugor.

a+bie+d+e (pér arsimin): -Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar
-Njésité e Vetéverisjes Vendore.

4. Pér marmen dhe p&rpunimin e informacionit, dhe shpérndarjes sé ndihmave, né rastet e shpalljes
i€ giendjes s€ mbrojtjes civile, caktoj:

a- Périnformacionin: (Prefekti + Bashkité)
b- Pér shpémdarjen e ndihmave:  (Prefekti + Bashkité)

2. N& takimet ¢ Komisionit t& PPMC&K, ftohen té marrin pjesé drejtuesit e degéve teritoriale,
shogata humanitare, OJQ, bisnese etj. né nivel qarku, mbi marrjen e masave né zbatim t&
progamit 1& geveris€ né kuadrin e planizimit dhe pérballimit t& mbrojtjes civile.

6. Bazuar n& VKM nr.329, daté 16,05.2012 “Pér kriteret dhe progedurat ¢ dhénies s€ ndihmés
shietérore financiare pér mbulimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésite natyrore ose fatkeqési
1€ tjera 1€ shkaktuara nga veprimtaria njerézore” dhe né VKM nr.414, daté 08.07.2021 "Pér
miratimin e progedurave dhe kritereve té ndarjes dhe té pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t&
buxhetit 1€ shtetit pér mbrojtjen civile", me Urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé, t& ngrihet komisioni i
ckspertéve pér vlérsimin e démeve qé mund té shkaktohen nga fatkeqésité natyrore.

7. Ky urdhér hyn né fugi menjéherg.

PREFEKTI
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